PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 1632/MAP –01 Março 2010

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 1035/XI/1ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício recebido do Gabinete do Senhor Ministro da Agricultura, do

Desenvolvimento Rural e das Pescas sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

André Miranda

MO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Gabinete do Ministro

Praça do Comércio 1149-010 Lisboa – Telefone: (+351) 21 323 48 47 – Fax: (+351) 21 323 46 06

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Ministro dos Assuntos Parlamentares

Dr. André Miranda

Palácio de S. Bento

1249 – 068 LISBOA

ASSUNTO: PERGUNTA N.º 1035/XI/(1ª) - DE 27 DE JANEIRO DE 2010
ÂMBITO DO ACESSO À ELECTRICIDADE VERDE, CONFORME O DESPACHO

47/2010.

Em resposta ao ofício n.º 722/MAP remetido por V. Exa. em 27 de Janeiro de 2010,

relativo ao assunto mencionado em epígrafe, encarrega-me o Senhor Ministro da

Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas de esclarecer o seguinte:

1. Decidiu o MADRP criar um apoio financeiro que tem por objectivo compensar

os agricultores pelo custo da energia utilizada nas actividades de produção

agrícola e pecuária no ano de 2010.

O apoio financeiro aplica-se no território continental e tem por objecto,

exclusivamente, a energia utilizada na produção agrícola e pecuária, num

período de 12 meses, cujo início ocorrerá até 31 de Maio de 2010.

As entidades cuja actividade se integrem noutras CAE para além das

previstas no Despacho n.º 47/2010 (Diário da República, 2.ª série, n.º 2, 5

de Janeiro de 2010) não se encontram abrangidas.

2. Conforme foi anunciado aos Senhores Deputados, no âmbito da discussão na

especialidade do OE 2010, no passado dia 19 de Fevereiro, o Ministério está

a preparar o alargamento deste apoio para o sector da aquicultura e

associações de regantes.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Gabriela Freitas

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES

ENTRADA Nº: 1680
DATA: 01-03-2010